Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020012100039

39

Nº 14, terça-feira, 21 de janeiro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 92/2020 - (7421) - CESUP

Compras e Contratações - São Paulo - SP, realizado por meio da Internet;
OBJETO: Contratação de serviço de transmissão de dados com alta disponibilidade,
utilizando a tecnologia DWDM (Dense Wavelength Division Multiplexing), para interligação
das redes metropolitanas e Centrais de Relacionamento do BB, constituindo a Rede
Nacional de Alta Velocidade - RENAV, pelo período de 48 (quarenta e oito) meses,
prorrogável por até 60 (sessenta) meses; RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: no endereço
https://licitacoes-e.com.br, até 12.02.2020 às 12h30min; OBTENÇÃO DO EDITAL: no
endereço eletrônico acima por meio do número da licitação 801325. Informações:
cesupcompras.estrat@bb.com.br.

HÉLIDA RODRIGUES DA SILVA
Responsável

AVISO DE LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 32/2020 - (7421) - CESUP

Compras e Contratações - São Paulo - SP, realizado por meio da Internet;
OBJETO:, Aquisição com entrega de Microcomputador Imac 27" Retina, Macbook Pro 15",
MacBook Air 13" e iPad Pro 11", para o Laboratório Multimídia do prefixo 9939
DITEC/GESTI - DF, conforme discriminado no Anexo 1 do Edital; RECEBIMENTO DAS
PROPOSTAS: no endereço https://licitacoes-e.com.br, até 03.02.2020 às 08h30; OBTENÇÃO
DO EDITAL: no endereço eletrônico acima por meio do número da licitação 800509.
Informações: cesupcompras.estrat@bb.com.br, com cópia para vivaldini@bb.com.br, no
horário das 13 às 18 h.

ANDRÉIA CRISTINA VIVALDINI
Responsável

AVISO DE LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 95/2020 - (7421) - CESUP

COMPRAS E CONTRATAÇÕES - SP realizado por meio da Internet; OBJETO:
Fornecimento, instalação e manutenção integral - mão de obra e peças inclusas - de
sistemas de elevação vertical, composto por 03 (três) elevadores convencionais para as
dependências do Banco do Brasil no estado de Goiás, conforme anexo I do edital;
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: no endereço https://licitacoes-e.com.br, até 11.02.2020 às
10h00min; OBTENÇÃO DO EDITAL: no endereço eletrônico acima por meio do número da
licitação 801298. Informações: cesupcompras.eng@bb.com.br

MARIA CLAUDINE RACHEL SIMÃO PASTORELLI
Responsável

AVISO DE PENALIDADE

O Cesup Administração de Contratos MG torna público que a empresa D. B.
DETECTORES BRASIL INDUSTRIA E COMERCIO LTDA EPP, CNPJ 69.143.311/0001-06, situada
no endereço Rodovia Salvador de Leone , 2689, - Jardim Itapecerica - 06.853-000 -
Itapecerica da Serra (SP), está suspensa do direito de licitar e contratar com o Banco do
Brasil S.A. e suas Subsidiárias pelo prazo de 02 (dois) anos, face a conclusão do processo
administrativo Nº 2019/170179(7417). Fundamento legal: Artigo 87 Inciso III da Lei
8.666/93.

JULIANA SANTOS BALBI RIBEIRO
Gerente de Setor

BANCO DO NORDESTE DO BRASIL S.A.
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

O BANCO DO NORDESTE DO BRASIL S/A - BNB, sociedade de economia mista,
CNPJ nº 07.237.373/0001-20, com sede na Av. Dr. Silas Munguba, 5700, Bairro Passaré,
Fortaleza - CE, CEP: 60.743-902, através de seu representante legal, NOTIFICA, a
ASSOCIAÇÃO CIENTÍFICA DE ESTUDOS AGRÁRIOS - ACEG, CNPJ: 04.404.093/0001-70, que se
encontra sediada em local incerto e não sabido, que foi instaurada a Tomada de Contas
Especial nº 2020001. Desta forma, concede-se o prazo de 10 dias, a contar da publicação
deste edital, para apresentar manifestação capaz de sanear as ocorrências ou pagar o
débito de R$ 316.461,71, posição 03/01/2020. O não atendimento tempestivo desta
notificação ensejará a continuidade do processo de TCE e poderá promover o registro do
seu nome no CADIN, conforme a legislação pertinente.

DANIELLE GONÇALVES E SILVA
Autoridade Tomadora de Contas Especial

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

O BANCO DO NORDESTE DO BRASIL S/A - BNB, sociedade de economia
mista, CNPJ nº 07.237.373/0001-20, com sede na Av. Dr. Silas Munguba, 5700, Bairro
Passaré, Fortaleza - CE, CEP: 60.743-902, através de seu representante legal, NOTIFICA,
os herdeiros/sucessores do Sr. Luiz Antônio Maciel de Paula, CPF: 161.415.123-72, que
se encontram em local incerto e não sabido, que foi instaurada a Tomada de Contas
Especial nº 2020001. Desta forma, concede-se o prazo de 10 dias, a contar da
publicação deste edital, para apresentar manifestação capaz de sanear as ocorrências
ou pagar o débito de R$ 316.461,71, posição 03/01/2020. O não atendimento
tempestivo desta notificação ensejará a continuidade do processo de TCE.

DANIELLE GONÇALVES E SILVA
Autoridade Tomadora de Contas Especial

FUNDAÇÃO ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA

COORDENAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1º TERMO ADITIVO AO TERMO EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA Nº 83/2018 Processo:

04600.004050/2018-95. Objeto: 1º Termo Aditivo ao Termo de Execução

Descentralizada nº 19/2017, firmado entre a Escola Nacional de Administração Pública

- ENAP e a Universidade de Brasília, para prorrogar a vigência por 1 (ano), e os prazos

de entrega previstos. Aditiva o valor total do Termo de R$1.897.074,42 para R$

2.679.074,42 ficando mantido o objeto original do Termo. Vigência: 31/12/2021.

Assinatura: 27/12/2019. Partícipes: Marcia Abrahão Moura, pela Universidade de

Brasília - UnB e DIOGO GODINHO RAMOS COSTA, pela Fundação Escola Nacional de

Administração Pública - ENAP.

FUNDAÇÃO INSTITUTO BRASILEIRO DE GEOGRAFIA E ESTATÍSTICA
UNIDADE ESTADUAL NA BAHIA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20/2020 - UASG 114617

Nº Processo: 20881000857201979.
PREGÃO SISPP Nº 8/2019. Contratante: FUNDACAO INSTIT BRAS DE GEOGRAFIA-E
ESTATISTICA IBGE. CNPJ Contratado: 04496562000129. Contratado : ROBSON DA SILVA
ANDRADE COMERCIO ESERVICO EIRELI. Objeto: Contratação para fornecimento de água
mineral armazenada em garrafões de 20 (vinte) litros para atender, ao longo do
exercício de 2020, à necessidade fisiológica dos servidores e colaboradores.
Fundamento Legal: Leis 10.520/2002 e 8.666/93, Decreto 2.271/1997. Vigência:
01/01/2020 a 31/12/2020. Valor Total: R$15.900,00. Fonte: 100000000 -
2020NE800001. Data de Assinatura: 29/11/2019.

(SICON - 20/01/2020) 114629-11301-2020NE800001

UNIDADE ESTADUAL EM MATO GROSSO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2020 - UASG 114626

Nº Processo: 21530000252201959. Objeto: Contratação de empresa especializada em
prestação de serviços técnicos especializados na área de saúde para a realização de
Exame Médico Periódico (EMP), com emissão de Atestado de Saúde Ocupacional (ASO),
dos servidores do quadro de pessoal permanente da Fundação IBGE, lotados na
Unidade Estadual do IBGE no Mato Grasso (UE/MT), conforme especificações e
quantitativos estabelecidos no edital e seus anexos.. Total de Itens Licitados: 13. Edital:
21/01/2020 das 09h00 às 13h00 e das 14h00 às 17h59. Endereço: Rua Coronel Peixoto
(praça Bispo Dom José) Nº 17, Centro - Cuiabá/MT ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/114626-5-00002-2020. Entrega das
Propostas: a partir de 21/01/2020 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 03/02/2020 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações
Gerais: .

MILLANE CHAVES DA SILVA
Chefe de Unidade

(SIASGnet - 20/01/2020) 114629-11301-2020NE800001

UNIDADE ESTADUAL NO RIO DE JANEIRO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2020 - UASG 114631

Nº Processo: 20870000639201949. Objeto: Contratação de serviços de limpeza e
conservação, com fornecimento de material, com emprego de mão de obra com
dedicação exclusiva para a Sede da Unidade Estadual do IBGE/RJ e suas Agências de
coleta.. Total de Itens Licitados: 3. Edital: 21/01/2020 das 09h00 às 12h00 e das 13h00
às 16h30. Endereço: Av. Beira Mar, 436 - Castelo, Castelo - Rio de Janeiro/RJ ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/114631-5-00001-2020. Entrega das
Propostas: a partir de 21/01/2020 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 31/01/2020 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações
Gerais: Pregoeiro Hélio Calais - 21-2142-4846.

JOSE FRANCISCO TEIXEIRA CARVALHO
Chefe da Ue/rj

(SIASGnet - 17/01/2020) 114629-11301-2020NE800001

UNIDADE ESTADUAL EM SANTA CATARINA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2020 - UASG 114624

Nº Processo: 20857000319201966.
PREGÃO SISPP Nº 5/2019. Contratante: FUNDACAO INSTIT BRAS DE GEOGRAFIA-E
ESTATISTICA IBGE. CNPJ Contratado: 02255187000108. Contratado : UNIFIQUE
TELECOMUNICACOES S/A -.Objeto: Termo de Contrato de Prestação de Serviços nº
01/2020, que fazem entre si a União, por intermédio da Fundação IBGE e a empresa
Unifique Telecomunicações S/A. Fundamento Legal: Lei 10520/2002 e Lei 8666/1993.
Vigência: 20/01/2020 a 20/07/2022. Valor Total: R$3.900,00. Fonte: 100000000 -
2019NE802390. Data de Assinatura: 16/01/2020.

(SICON - 20/01/2020)

INSTITUTO DE PESQUISA ECONÔMICA APLICADA
AVISO DE REVOGAÇÃO

PREGÃO Nº 1/2020

Fica revogada a licitação supracitada, referente ao processo Nº
03001004430201905. Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de preço para futura
contratação de empresa especializada em tecnologia da informação e comunicação
para fornecimento e implantação de serviço corporativo de telefonia baseado na
tecnologia IP, abrangendo a instalação da solução, manutenção preventiva e corretiva
de hardware e software que compõe o serviço, a ser executado de forma contínua,
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital.

MANOEL RODRIGUES DOS SANTOS JUNIOR
Diretor de Desenvolvimento Institucional

(SIDEC - 20/01/2020) 113601-11302-2019NE000035